scripta p moysen ppto data e. Si enim data eēt lex que possēt uiu  
ficare. omīno ex lege eēt iustitia. Sed ecluist scriptura oīa sub pec  
cāto. ut pmissio ex fide ihū xpī daretur credentibus. Peccatū aut.  
nō deputabatur cū lex nō e. Quid e nō deputabatur. nisi ignoz abatur.  
& peccatū eē nō deputabatur. Neque enī ab ipso dno dō. tanquam  
nō eēt abebatur. cū scriptū sit. Quicūq; sine lege peccauer. sine lege  
peribunt. Sed regnauit inquit mors. ab adam usq; ad moysen.  
**I**d e apmo homine. usque ad ipsā etiā legē que diuinitus pmulga  
tā e. Quia nec ipsa potuit. regnū. & mortis auferret. Regnū  
enī mortis uult intelligi. quando ita dñatur in hominib; reatus  
peccati. ut eos ad uitā gēnā que uere uita e uenire non sinat. sed  
ad scđam etiā que penalitē gēnā e mortē trahat. Hoc regnū mor  
tis. sola in colibet homine grā destruit saluatoris. Que operata e  
etiā in antiquis scīs. quicūq; antequā in carne xpī ueniret. ad euis  
tam adiuuantē grām. nā legis litterā que iuberet tantū nā adiuuare  
poterat p tenebat. Hoc nāq; occultabatur in ueterē testamto p tpoꝝ  
dispensatione iustissima. qđ nunc reuelatur in nouo. Ergo in omīb;  
regnauit mors ab adam usque ad moysen. qui xpī grā nā ad uitas.  
ut in eis regnū mortis destrueretur. Etia in eis qui nō peccauerunt.  
in similitudinē p uariationis ad e. Id e. qui nō sua p pna  
uoluntate sicut ille peccauerunt. sed ab illo peccatū originale tra  
xerunt. Qui e forma futuri. Quia in illo constituta e forma e dēp  
nationis futuris posteris. qui eius p pagine crearentur. Vt ex uno  
omīs in cōdēpnatione nascerentur. ex qua non liberat nisi grā sal  
uatoris. Scio quidem. plerosque latinos quod dices sic habere.  
**R**egnauit mors ab adam usque ad moysen. in eos qui peccauerunt  
in similitudinē p uariationis ad e. Qđ etiā ipsū qđ ita legunt.  
ad eundē referunt intellectū. Vt in similitudinē p uariationis ad e  
peccasse accipiant. qui in illo peccauerunt. Vt ei similes crearen  
tur. sicut ex homine homines. ita ex peccatore peccatores. ex  
morturo morturi dāpnatoque dāpnandi. Qreci aut quod dices

unde in latina lingua interpretatio facta est, dicitur omnis aut pene omnis.  
id quod a me primo postea habet. Sed non inquit, sicut delictum ita ido-  
natio. Si enim ob unius delictum multi mortui sunt, multo magis  
grati idoneum, in gratiam unius hominis ihesu christi in multos ha-  
bundabit. Non magis multos, id est multo plures homines.  
neque enim plures iustificantur, quam condemnantur. Sed multo  
magis habundabit. Ad id quippe, ex uno suo delicto reos ge-  
nuit. Christus autem, etiamque homines delicta propria uoluntatis  
ad originale iniquitatis addiderunt, gratia sola atque  
donauit. Quod euidentius in consequentibus dicit. Verum illud  
diligentius intueri quod ait, ob unius delictum multos mortuos.  
Quis enim ob illius unius, et non potius ob delicta sua propria, si hoc  
loco intelligenda est imitatio non pro pagatio. Sed attende  
quod sequitur. Et non sicut per unum peccantem, ita idoneum. Nam  
iudicium quidem, ex uno in condemnatione. Gratia autem, ex multis  
delictis in iustificatione. Ex uno inquit in condemnatione,  
ex uno nisi delicto. Hoc enim explanat cum adiungit, gratia autem,  
ex multis delictis in iustificatione. Quis ergo iudicium ex uno in  
condemnatione, gratia ex multis delictis in iustificatione.  
Nonne si nullum est originale delictum, non solum ad iustificationem gra-  
tia, sed etiam iudicium ad condemnationem, ex multis delictis homines  
ducit. Neque enim gratia multa delicta donat, et non etiam iudicium  
multa delicta condemnat. Immo uero non intelligamus aptum.  
Quidnam ideo dicitur, iudicium ex uno delicto in condemnatione,  
quia sufficeret ad condemnationem, etiam si esset in hominibus, nisi  
originale peccatum. Quia uis enim condemnatio grauior sit eorum,  
qui originali delicto etiam propria conuenerunt, et tanto sin-  
gulis grauior quanto grauius quis peccauit, tam etiam  
illud solum quod originale tractum est, non tantum a regno dei se parat,  
quo paruulos sine accepta christi gratia defunctos intrare non posse,  
ipsi etiam confitentur, uerum etiam salutem ac uitam eternam facti alienos.

¶ uenulla ēē alia potest p̄t̄ regnādi. quo sola xpi societas introductt.  
¶ Aephoc. ab adam in quo om̄s peccauimus. non om̄ia peccata.  
sed tantū originale tradūimus. ¶ xpo uō in quo om̄s iustifica  
mur. non illius tantū originalis. sed etiā ceteroz que ipsi addidimus  
peccatoz. remissionē cōsequimur. ¶ Ideo n̄ sicut p̄nū peccantē. ita  
et donū. s̄ a iudiciū quidem. ex uno delicto si non remittitur idē ori  
ginali. in condēpnationē iā potest ducere. ¶ Grā uō. ex multis delictis  
remissis. hoc ē non solū originali uerū etiā om̄ibus ceteris. ad iustifica  
tionē p̄ducit. ¶ Si enī ob unius delictū mors regnauit p̄nū. multo  
magis qui abundantia gr̄ae et iustitiae accipiunt. in uitā regnabunt  
p̄nū ih̄m xpm. ¶ Quis ob unius delictū. mors regnauit p̄nū.  
¶ si qui a mortis uinculo tenebantur in illo uno in quo om̄s peccauer̄.  
etiā si p̄pa peccata non adderent. ¶ Alioquin. non ob unius delictū  
mors p̄nū regnauit. sed ob delicta multoz. p̄nū queque peccan  
tē. ¶ Quidē aut. abundantia gr̄ae et iustitiae accipiunt. nisi q̄d n̄ eis  
tantū. peccatū in quo om̄s peccauerunt. sed etiā que addiderunt.  
gr̄a remissionis datur. ¶ Et si que hominibus tanta iusticia donatur.  
ut eū adam consensert̄ ad peccatū suadenti. non cedant isti etiā  
cogenti. ¶ Quidem. multo magis in uitā regnabunt. cū mortis  
regnū multo plures in et̄nā poenā trahat. ¶ Si intellegamus eos  
ipsos in utroq; dici. qui transeunt ab adam ad xpm idē ad xpm  
a morte ad uitā. ¶ Quia in uitā et̄na sine fine regnabunt. magis quā  
in eis mors tēporalit̄ et cū fine regnauit. ¶ Itaque sicut p̄nū delictū  
in om̄s homines ad condēpnationē. ita p̄nū iustificationē in om̄s  
homines ad iustificationē uitae. ¶ Hoc unius delictū. si imitationem  
attendamus. n̄ erit nisi diaboli. ¶ Sed quia manifestū ē de adam  
n̄ de diabolo dici. restat intellegendū. n̄ imitatio sed p̄pagatio pec  
cati. ¶ Itaque q̄d ait de xpo. p̄nū iustificationē. magis hoc exp̄ssit.  
¶ quā si p̄nū iustitiā diceret. ¶ Cū quippe iustificationē dicat. qua  
xpe iustificat impiū. ¶ Quā imitationē p̄posuit. sed solus hoc potest.  
¶ Ap̄oc̄uit apt̄ recte dicere. imitatores mei estote. sicut et ego xpi.

**U**iqua autē diceret. iustificamini a me. sicut rogatus iustificatus a xpo.  
**I**mpossunt eē & sunt & fuerunt. multi iusti homines & imitandi. Iustus  
autē iustificans. nemo nisi xpc. Unde dicit. Credenti in eū qui iustificat  
impiū. deputatur fides eius. Quisquis g̃ ausus fuerit dicere. iustificor te.  
c̃sequis ẽ ut dicat etiā. crede in me. Non nemo sc̃y recte dicere potuit. nisi  
sc̃ss̃y. Credite und̃m. & in me credite. Ut quia ipse iustificat impiū.  
deputetur fides eius ad iustitiā. Nā si sola imitatio facit peccatores p̃ adā.  
cur n̄ etiā. p̃ xpm sola imitatio iustos facit. P̃o r̃o sup̃t ea xpc. unus ẽ  
in quo om̄s iustificentur. quia n̄ sola eius imitatio iustos facit sed p̃ sp̃m  
sc̃m regenerans gr̃a. p̃pt̃ ea i adā unus ẽ. in quo om̄s peccauerunt.  
quia n̄ sola eius imitatio peccatores facit. sed p̃ carnē regenerans poena  
bilitatē dictū ẽ. om̄s i om̄s. Neq; enī q̃gn̄antur p̃ adā. idem ipsi om̄s  
p̃ xpm reḡnantur. Sed h̄ recte dictū ẽ. Quia sicut nullus carnalis  
gn̄atio nisi p̃ adā. sicut sp̃alis nullus nisi p̃ xpm. Nā si alij possunt  
carnē gn̄ari n̄ p̃ adā. talij gn̄ari sp̃u n̄ p̃ xpm. n̄ liqui de om̄s  
siue hic siue ibi dicerentur. Eosdem autē om̄s. postea multos dicit.  
**P**ossunt quippe in aliquare. om̄s eē q̃ paucis. Sed multos h̄t gn̄atio  
carnalis. multos i sp̃alis. Quāuis n̄ tam multos h̄c sp̃alis. quā illa car  
nalis. Verū tam. quē ad modū illa om̄s h̄t homines. sicut ista om̄s iustos  
homines. Quia sicut nemo p̃t illa h̄o. sic nemo p̃t ista iustus homo.  
**E**t in utraq; multi. Sicut enī p̃ in obediētiā unius hominis peccatores  
c̃stituti multi. ita p̃ obediētiā unius hominis. iusti c̃stuentur multi.  
**L**ex autē subintravit. ut abundaret delictū. Hoc ad originales homines  
addider. iā p̃p̃ auoluntate. non p̃ adā. Sed liquoq; soluntur sanaturq;  
p̃ xpm. Qui ubi abundavit peccatū. sup̃ abundavit gr̃a. Ut quē  
ad modū regnavit peccatū in mortē. etiā q̃d n̄ ex adā traxer̄ homines.  
sed sua uoluntate addiderunt. sic igr̃a regnet p̃ iustitiā in uitā et̃nā.  
**N**ontam̄ aliqua iustitia p̃t xpm. sicut aliqua peccata p̃t adam.  
**I**deo cū dixisset. quē ad modū regnavit peccatū in mortem. hic  
n̄ addidit punū aut p̃ adā. Quia sup̃ dixerat. etiā de peccato illo  
q̃d subintrante lege habundavit. **H**ic̃ que n̄ ẽ originis. sed etiā